利润表新增“资产处置收益”行项目、“其他收益”行项目、净利润项新增“（一）

持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”行项目。2018 年 1 月 12 日，财

政部发布了《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》，根据解读的相关规

定：

对于利润表新增的“资产处置收益”行项目，上市公司按照《企业会计准则

第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据按照《通知》

进行调整。

对于利润表新增的“其他收益”行项目，上市公司按照《企业会计准则第

16号——政府补助》的相关规定，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来

适用法处理，无需对可比期间的比较数据进行调整。

由于“资产处置收益”项目的追溯调整，对比较报表的项目影响如下：

单位：万元

项目
2016 年度

变更前 变更后

资产处置收益 — 8,924.27

营业外收入  9,633.39   709.12

营业外支出  73.11   73.11

2、上市公司最近三年会计差错更正

（1）前期更正事项的原因

2017 年 7 月 21 日，新力金融第七届董事会 2017 年第五次会议审议通过《关

于公司前期会计差错更正的议案》，上市公司根据董事会决议，对相关事项进行

了调整。

①补提长期应收款减值准备

新力金融以 2014 年 9 月 30 日为基准日收购安徽德润融资租赁股份有限公司

（以下简称“德润租赁”）60.75%的股权，系非同一控制下的企业合并，并于

20

2015 年 4 月 30 日完成股权交割，纳入新力金融合并报表。

德润租赁长期应收款中对淮南市荣胜昕安房地产开发有限公司（以下简称

“荣胜昕安”）16,500.00 万元贷款于 2014 年 6 月开始出现利息逾期，对安徽省

东方金河房地产开发有限公司（以下简称“东方金河”）15,500.00 万元贷款于

2015 年 6 月开始出现利息逾期，两笔业务抵押物均为土地使用权。上市公司按

照正常类对荣胜昕安计提减值准备 82.50 万元、东方金河计提减值准备 77.50 万

元。

基于谨慎性原则，对上述两笔债权减值准备予以追溯调整，在出现利息逾期

情形的当年，即分别在 2014 年度、2015 年度按照账面价值的 20%补提减值准备。

②调整利息收入

德润租赁对荣胜昕安 16,500.00 万元贷款于 2014 年 6 月开始出现利息逾期。

按照企业会计准则，将逾期日至合并日 2015年 4月 30日期间的利息收入 3,552.33

万元追溯调整至合并日之前。

（2）前期更正事项的会计处理对上市公司财务报表的影响

①上述更正事项对新力金融 2015 年度财务报表的影响

单位：万元

报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额 调整比例

长期应收款  224,522.39   -6,240.00   218,282.39

商誉  57,213.52   -152.56   57,060.97

递延所得税资产  4,293.53   1,560.00   5,853.53

资产总额  731,435.63   -4,832.56   726,603.07  -0.66%

归属于母公司所有者权益  116,026.81   -2,995.66   113,031.15  -2.58%

所有者权益合计  226,078.37   -4,832.56   221,245.82  -2.14%

营业总收入  137,184.47   -3,552.33   133,632.14

资产减值损失  5,949.68   3,022.50   8,972.18

利润总额  27,792.13   -6,574.83   21,217.30  -23.66%

所得税费用  7,819.54   -1,643.71   6,175.83

净利润  19,972.59   -4,931.12   15,041.47  -24.69%

其中：归属于母公司所有

者的净利润
 7,600.00   -2,995.66   4,604.35  -39.42%

21

②上述更正事项对新力金融 2016 年度财务报表的影响

单位：万元

报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额 调整比例

商誉  57,213.52   -152.56   57,060.97

资产总额  618,302.90   -152.56   618,150.34  -0.02%

所有者权益合计  252,432.66   -152.56   252,280.11  -0.06%

其中：资本公积  35,361.33   2,843.10   38,204.43  8.04%

未分配利润  60,511.89   -2,995.66   57,516.23

注：荣胜昕安、东方金河两个项目更正及追溯调整影响合并日至 2015 年底期间归属于

母公司所有者的净利润为 2,995.66 万元。2016 年，上市公司将该债权转让给受让方，后由

于受让方将所受让债权转让给大股东下属子公司或提供资金支持，依据《企业会计准则》相

关规定，企业接受的捐赠和债务豁免，按照会计准则规定符合确认条件的，通常应当确认为

当期收益。如果接受控股股东或控股股东的子公司直接或间接的捐赠，从经济实质上判断属

于控股股东对企业的资本性投入，应作为权益性交易，相关利得计入所有者权益（资本公积）。

故将因上述追溯调整形成的 2016 年度转让收益视为大股东捐赠，计入资本公积，调增资本

公积金额 2,843.10 万元，调增比例为 8.04%。

经核查，独立财务顾问认为：最近三年上市公司不存在滥用会计政策、会计

差错更正或会计估计变更等对上市公司进行“大洗澡”的情形。

（三）最近三年商誉、发放贷款及垫款、抵债资产、应收账款、其他应收

款、长期应收款、存货、固定资产计提减值准备的情况

根据华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的无保留意见的重述后的

新力金融 2015 年度、2016 年度《审计报告》（会审字[2017]4734 号、会审字

[2017]4733）和无保留意见的 2017 年度《审计报告》（会审字[2018]2682 号），公